
 

SERVIZIO PROPONENTE: S.S. Struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management 

Allegati:
Y) Modello Allegato Y anno 2016
A) Schema contratto per l'acquisto di prestazioni di assistenza termale; 

Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa Ruggeri Marinella.

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  VB  17/11/2016  al

01/12/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 732 del 15/11/2016

Oggetto: Contratto per l'acquisizione di prestazioni di Assistenza Termale stipulato
con  la  Struttura  “Terme  di  Sardegna”  S.r.l.  di  Fordongianus  per  l'anno  2016.
Integrazione budget . Approvazione schema di atto aggiuntivo e nuovo Allegato Y).

PROPOSTA N° ____ DEL __/__/2016

Servizio:  S.S.  Struttura  amministrativa  di  supporto  alle  funzioni  di  committenza,
accreditamento e risk management 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con  propria deliberazione n. 218 del 22 aprile 2016 questa Azienda ha
preso atto della D.G.R. n. 67/13 del 29/12/2015 e ha approvato lo schema di contratto e
relativo Allegato Y) per l'acquisizione di prestazioni di assistenza termale dalla Struttura
“Terme  di  Sardegna”  Srl  di  Fordongianus  per  l'anno  2016,  contratto  regolarmente
sottoscritto in data 03/05/2016 (Reg. ASL n. 1802 del 03/05/2016); 

PRESO ATTO  che
 al  fine di  sostenere il  settore dell'Assistenza  Termale  nel  quale  si  riscontra una

domanda  di  assistenza  crescente,  la  Regione  aveva  previsto  un  ulteriore
finanziamento  con  risorse  proprie,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 54,  della  L.R.  n.
12/2013,  e  con  propri  atti  aveva  impartito  alle  ASL  degli  indirizzi  operativi  per
l'impiego dei finanziamenti aggiuntivi determinando gli importi degli incrementi per
singola ASL sui tetti di spesa delle annualità 2013, 2014 e 2015  con l'indicazione
delle finalità di assegnazione;

 con L.R. n. 5 del 2015, all'art. 29, comma 18, sempre per far fronte all'aumento della
domanda di prestazioni di assistenza termale, la Regione ha autorizzato un ulteriore
finanziamento di euro 1.000.000,  definendo con D.G.R. n. 67/14 del 29/12/2015 le
indicazioni operative sia per il  riparto dello stesso alle tre ASL in cui operano le
Aziende Termali, che per l'impiego della suddetta somma, prevedendo per la ASL di
Oristano una quota pari a € 200.000;

 le finalità indicate nella D.G.R. sopra citata sono le seguenti:
- rimborso di prestazioni erogate nell'anno 2015 ed integrazione dei tetti di spesa 
netti relativi all'anno 2015;
- finanziamento di evenutali progetti innovativi; 

ATTESO che l'art. 6, comma 24 della L.R. N. 5 del 11/04/2016 (Legge di Stabilità 2016) ha
fornito  delle  precisazioni  sull'utilizzo  del  suddetto  finanziamento,  determinando  che  le
predette risorse possano essere utilizzate,  previa Deliberazione della  Giunta Regionale,
anche per le prestazioni effettuate nell'anno 2016;

VISTA la D.G.R. n. 46/19 del 10/08/2016 con la quale la Regione, in attuazione di quanto
sopra, ha aggiornato le disposizioni operative contenute nella D.G.R. 67/14 del 29/12/2015,



integrando la stessa con la seguente finalità: rimborso di prestazioni erogate nell'anno 2016 ed
integrazione dei tetti di spesa netti relativi all'anno 2016;

CONSIDERATO che
 le ulteriori risorse assegnate previste nell'art. 5, comma 54 della L.R. 12/2013, le quali

hanno comportato un'integrazione dei tetti di spesa per le annualità 2013-2015 e il  cui
programma di utilizzo da parte di questa Azienda è stato approvato con Deliberazione
D.G.  n.  762  del  29/09/2014,   sono   risultate  sufficienti  a  ricoprire  il  fabbisogno  di
assistenza termale  nelle annualità 2013-2015;

 relativamente ai progetti innovativi nella programmazione predetta , era stato destinato
l'importo di € 40.000 per il progetto di sperimentazione dal titolo “Progetto Riabilitazione in
ambiente termale” proposto dalla Struttura Terme di Sardegna , il quale a tutt'oggi, risulta
in corso di perfezionamento;

RITENUTO opportuno pertanto, sulla base di quanto sopra, utilizzare l'ulteriore finanziamento di
€  200.000  per  far  fronte  al  fabbisogno  di  prestazioni  di  assistenza  termale  relativamente
all'annualità 2016 e di conseguenza modificare la programmazione dei volumi di attività e dei tetti
di spesa risultanti dal contratto già stipulato con la struttura termale di cui alla Deliberazione n.
218 del 22/04/2016, provvedendo alla rettifica della stessa; 

VISTO
 il nuovo elenco delle prestazioni predisposto dal Responsabile del Servizio Rapporti con

la Committenza,  trasmesso con nota prot.  NP/2016/9214 del 12/09/2016,  allegato alla
presente sotto Y) per farne parte integrante e sostanziale, che indica i nuovi volumi delle
prestazioni e dei relativi tetti di spesa per l'anno 2016;

 lo schema tipo di atto aggiuntivo allegato sotto A)  alla presente per farne parte integrante
e sostanziale;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla modifica del contratto  secondo nuovo Allegato Y)
come da schema di atto aggiuntivo allegato al presento atto sotto A);

DATO ATTO  che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R. n. 63/24 del 15 dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di rettificare la propria deliberazione n. 218 del 22/04/2016 nella parte relativa all'elenco delle
prestazioni derivante da nuovo allegato Y), contenente i volumi delle prestazioni e dei relativi tetti
di  spesa,  che andrà  a  sostituire  l'allegato  Y)  contenuto  nel  contratto  Reg.  ASL n.  1802 del
03/05/2016,  in attuazione a quanto previsto nella D.G.R. n. 46/19 del 10/08/2016; 

b) di modificare  il contratto   Reg. ASL n. 1802 del 03/05/2016 , sottoscritto dall'Azienda e la
Struttura “Terme di Sardegna S.r.l.” di Fordongianus secondo il nuovo allegato Y) predisposto
sulla base dell'integrazione concessa dalla Regione sui tetti di spesa relativi all'anno 2016;

c) di dare atto che la maggiore spesa derivante dal  nuovo Allegato Y) sopra indicato,
quantificata in € 145.646,90, troverà copertura a valere sul conto economico A502021001
“Acquisti  di  prestazioni  assistenza  termale”  del  Bilancio  2016,  Autorizzazione  di  spesa
UODGB n. 1 – sub 32/2016  - Centro di Costo R0101;

d) di dare atto inoltre che la differenza pari a € 54.353,10 verrà accantonata per il progetto
di  sperimentazione  dal  titolo  “Progetto  Riabilitazione  in  ambiente  termale”  attualmente
ancora in fase di perfezionamento; 

e) di trasmettere  il presente atto alla struttura amministrativa di supporto alle funzioni di
committenza, accreditamento e risk management, all'U.O. Rapporti con la committenza, al
Responsabile  del  Distretto di  Ghilarza/Bosa,  al  Servizio  AA.GG.,  al  Responsabile  della
struttura  Tecnica  amministrativa  e  supporto  attività  socio-sanitarie  nonché  al  Servizio
Bilancio per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo             Dott. Giovanni M.L. Mastinu


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

